Cred să mai stau o săptămână aci, apoi să mă duc la Kiusténjé, pe țărmul mării Negre, și poate chiar la Constantinopol.

Știrile ce am primit dela Paris nu sunt vesele. Nepoată-mea, Maria Balș, s'a întors din Louisiana într'o stare de sănătate de

plâns. Noémi e dezolată; adresa ei e 7,
rue Poisson.

Al d-tale din inimă,

V. Alecsandri

XXXII..

București, 8/20 Februarie 1885.

Scumpe Prietene,

Două cuvinte drept răspuns scrisorii
d-tale dela Menton, dar două cuvinte pline
de făgăduieli mari. Ea sunt numit ministru
plenipotențiar la Paris și am de gând să
plec peste șase săptămâni. Caută de te
află la întâlnirea ce-ți dau acolo; vom
regăsi amândoi, dacă nu un frate, un prieten
frățesc.